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Referat dialogmøde i Skovbrynet den 24.11.2023 

Dialogmødet har afsæt i de observationer, der er lavet med udgangspunkt i KIDS i perioden 
den 23.10– 17.11.23. 
 
Der er lavet KIDS-måling med elementerne: Relationer, fysiske omgivelser, leg og aktivitet og 
sprog og kommunikation. Der er blevet observeret over flere dage i forskellige tidsrum for at 
understøtte læring i dagtilbuddet over hele dagen.  
 
 
Deltagere 

Charlotte Ørum Henriksen Dagtilbudsleder, Helle Eskildsen Souschef, Annette Fog Larsen 
Ekstern lederkollega, Dorte Ellebæk Nielsen, Tanja Højvang Heidelbach og Helge Frandsen 
Medarbejderrepræsentanter, Nina Precht Rosberg Forældrebestyrelsesformand, Stine Rauch 
Pædagogisk konsulent. 

 

Afsættet for dialogmødet – aktuel kvalitet  

Tilsynet gav et øjebliksbillede af dagtilbuddets aktuelle kvalitet som placerer sig i God kvalitet 
i alle elementer i den samlede KIDS-måling. 

 

Observationer ved ekstern leder 

Anette: Lagde i observationerne ud hos bierne. God leg i tumlerummet og på stuen. Der er 
højtlæsning for en gruppe af børn med snak, om det der sker i bogen. 

Et barn som kommer og skal afleveres, får en varm velkomst og god hjælp til at sige farvel. 

Oprydningen før samling bliver en leg. Lokalet er en smule bart. 

Hos billerne virker der mere hyggeligt. En papkasseleg er svær at afslutte men pædagogen får 
den afsluttet på en god måde. 

Der laves børneyoga til samlingen. Børn anvises forskellige pladser og får hjælp og støtte. Der 
observeres anerkendende, opmærksomme og imødekommende medarbejdere som også ser e 
børn der har brug for hjælp til at komme ind i fællesskabet. 

Varm og respektfuld tone. 

Græshopperne: Børnene vælger selv hvad de vil den pågældende dag. Medarbejderne fordeler 
sig på gruppen. Nogle går ud og andre bliver inde. Der er mange gode små lege. 

God og varm stemning mellem de voksne og børnene. Gode relationer 

Brumbasserne Er i gang med at spise, bruger time timer. Selvom time timeren løber ud, er der 
stadig ro og der læses højt. De børn der er færdige sendes i garderoben. Alt foregår stille og 
roligt. 

Der er gode muligheder for mange gode lege 
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Vuggestuen. 

Dejlig legeplads med mulighed for alle slags lege. På trods af regn er børnene ude sammen 
med voksne som er engagerede og med i legene og plask i vandpytter.  

Inde er der ikke i gang sat aktiviteter mens de andre er ude. Nogle af de børn som er blevet 
inde, ser ud som om de også gerne ville have været ude. 

Under spisningen opleves det at de voksne går meget rundt om bordet, fremfor at bordet deles 
og personalet kan sidde ved bordet sammen med børnene. 

God snak med børnene under måltidet. En duft af karry fra maden udvikler en samtale om et 
tidligere emne om sanserne og dufte. 

Legepladsen: 

Der er god leg og mange forskellige aktiviteter. Børnene nyder at der nogle der gerne vil 
spillefodbold. Andre end dem der lige kan, inviteres med i legen. 

Der er meget vand i sandkasserne men børnene får alligevel lov at lege med vand og sand. 

Der er mange steder hvor børnene har mulighed for at lege fordybet. Nogle går lidt rundt og 
kigger men er ikke alene eller uden for noget. 

God ide med de farvede bånd. 

 

Observationer ved leder og medarbejder 

Helle og Charlotte:  

Charlotte: Vuggestuen:  Har den samme oplevelse af de tanker hun har gjort sig om arbejdet i 
vuggestuen, og oplever det sammen. 

Stor varme og engagement fra personalet. 

Oplevede at de børn som trækker sig lidt fra fællesskabet, bliver støttet og hjulpet tilbage i 
fællesskabet. 

Svalerne: god tone. Studerende skulle stå for samling alene. Måske kan det overvejes om 
samlinger skal afholdes for en hver pris, end om børnene skal mødes i ikke at ville holde 
samling. Måske bedre at gøre det ved bordet. 

Musvitter: spiser ved to borde, hvor de voksne hele tiden går rundt mellem bordene. Oplevede 
at børnene var trygge i situationen. God og dejlig stemning og voksne som var der og 
nærværende. 

Helle:  

Observationer i hele børnehaven. Ser voksne som arbejder med at skabe struktur, så børnene 
ved hvad der forventes og hvad der skal ske i løbet af dagen. 

Samlingerne forløber godt og med en fast struktur. Godt at gøre forældre opmærksomme på 
at der ikke skal forstyrres under samlingen. 
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Ser voksne som er anerkendende og møder børnene, og børn som leger godt. 

Vigtigt at sørge for at de farvede bånd er på deres plads så alle kan finde dem og de kan 
bruges som de skal. 

Sprog og kommunikation. Nogle gange er det svært at se hvorfor f.eks. børn er kede af det. Er 
det fordi der har været en konflikt eller er der sket noget derhjemme. 

Super at tage et billede af barnet når afleveringen har været svær. 

 

Medarbejdere. 

Helge: Har observeret i vuggestuen 

Var hos musvitterne en dag hvor flere skulle ud at sove, og der var børn som både skulle 
puttes og skiftes inden de skulle sove. En voksen var på stuen med børnene. Med nærvær og 
varme og opmærksomhed på børnene. På et tidspunkt bytter de voksne og igen med stort 
overblik og ro. 

I fællesrummet blev der lavet frikadeller med børnene. To voksne og 7-8 børn. Aktiviteten blev 
tilpasset børnene og der var stort engagement og energi i aktiviteten. 

En observation hvor børnene lige var kommet op, var der ro på og glade voksne. Tryg 
atmosfære og god ro. 

Der er meget tilgængeligt legetøj til børnene, men også ting som kan tages ned til børnene. 

Tanja: Har observeret i vuggestuen 

To voksne og fire børn i fællesrummet. Nogle var i gang med aktiviteter i et andet rum og 
andre på tur. Der blev observeret en god ro. 

Anden gang: Først på eftermiddagen 

God tone og ro mens børnene kom op. De voksne fordelte sig med børnene i flere rum, da der 
blev mere uro fordi flere børn stod op. Men god ro og voksne med overblik og ro. 

Dorthe: Morgenobservation i børnehaven: 

Der var sygdom i huset den morgen der blev observeret. En voksen var alene med alle 
brumbassebørn indtil klokken 9.00. Børnene legede med puslespil og der var god ro og energi 
omkring aktiviteterne på gruppen. 

Den voksne havde placeret sig med de børn der havde brug for det og forklarede børnene det, 
hvis han var nødt til at rejse sig. Kunne forklare børnene at han kom igen 

Ro på og godt at se hvad der er på spil også når dagen ikke er som forventet. 

Eftermiddagsobservation hos græshopperne: 

Afslapning på Græsmarken. Børnene var helt bevidste om hvad der skulle ske og var helt i ro 
med at skulle ind og slappe af med musik. 
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Efterfølgende skal børnene have eftermiddagsmad og sidder og spiser ved bordene. Der opstod 
lidt uro i forbindelse med eftermiddagens aktiviteter. Koordineringen var lidt svær og dette 
havde indflydelse på børnene og legen som skulle i gang igen. 

 

Observationer ved pædagogisk konsulent 

Observerede over to dage, både formiddag og eftermiddag i både vuggestue og børnehave. 

De to grupperum er små og det ene fremstår uden ret meget andet end en madras og bordet. 
Det andet rum er indrettet med et lille køkken og en bil. 

Det store rum har god gulvplads og nogle hjørner at lege i. Jeg oplever ikke at det er et rum 
hvor der tydeliggør hvad der kan leges med. Tematiseret.  

Min indskydelse var at der måske ventes på at komme til at flytte. 

Vuggestuen:  

Den første dag jeg kom, var der mange syge voksne, men alligevel lykkedes det at komme 
afsted over i motorikrummet med de største vuggestuebørn. Dejligt at se hvordan børnene 
blev mødt med engagement fra de voksne som var med dem. 

Ved mit andet besøg var der ingen sygdom og de voksne kunne fordele sig. Både i det store 
rum og i grupperummet med køkkenet. Det betød at der var mulighed for mere varieret leg og 
at de store kunne få lov at udfolde sig lidt mere, når de små ikke var lige om benene på dem. 
Personalet lavede aftaler indbyrdes om hvordan de fordelte sig med børnene. 

Jeg har set voksne som er i øjenhøjde med børnene og som møder børnene. De små som både 
skulle op, puttes og have mad og de store, som havde brug for at lege. Der var 

De to grupperum fremstår uden  

Børnehaven: 

På den første dag for observationer var brumbasserne i svømmehallen og derfor ikke i 
børnehaven. 

Om morgenen var der tid til at tage imod børn og forældre og få sagt ordentligt farvel. I den 
ene ende var alle børn samlet på en stue med de voksne. Der var god leg og ro på. 

De voksne var fordelt og i gang med leg sammen med små grupper af børn. Nogle laver 
armbånd og halskæder med perler. Selvom flere gerne vil være med, får den voksne sagt på 
en god måde at nogle må vente, men gerne stå og se hvad der sker. 

To andre voksne var på gulvet omkring børnene og satte gang i lege og inviterede de børn 
som kom, med i lege, eller hjalp dem med at finde ud af, hvad de gerne ville i gang med.  

Der var god kontakt mellem børn, forældre og personale når børnene skulle afleveres og sige 
farvel. 

I den anden ende er børnene fordelt på gruppen og i et mindre rum hvor der bygges flexitrax. 

De voksne møder børnene hvor de er 



 
Den 24.11.23 
 

 

I den nære kontakt med børnene oplever jeg voksne som gerne vil samtale med børnene og 
føre længere samtaler. Dette bliver med flere børn på én gang. Men sådan må det også være. 

Det tager lang tid at få gjort alle børn klar til frugt og nogle børn kommer til at sidde og vente i 
meget lang tid. Nogle mere end 10 minutter inden samlingen går i gang. Derfor er flere børn 
på det tidspunkt lidt urolige og ikke så opmærksomme på det der foregår ved tavlen. 

Jeg ser meget fokus på sprog og kommunikation. Der er rimkort på alle stuer og de bruges 
aktivt. Der hænger sange, rim og remser som også bruges og er i børnehøjde. 

Hos de mindre børnehavebørn overværer jeg samlingerne lidt på afstand. Her er børnene 
blevet delt op i to grupper. Den ene er sammen med en voksen fordybet i læsning og i den 
anden gruppe er der sang og leg. 

Efterfølgende er alle børn på legepladsen, hvor jeg ser hvordan de forskellige farvede bånd 
bruges. 

Dette betyder at én voksen helt kan koncentrere sig om legen med børnene. Denne dag 
boldspil. De øvrige voksne har andre opgaver i forhold til børnene på legepladsen. 

På legepladsen om eftermiddagen dag to: 

Mange og meget imødekommende personaler, som havde og gav sig tid til at tale med 
forældrene om deres barns dag. Det betyder noget at blive mødt med store smil og 
imødekommenhed.  

God aktivitet på legepladsen med mange gode og fordybede lege med voksne fordelt på hele 
legepladsen. 

 

Input fra spørgeskemaundersøgelsen blandt dagtilbuddets forældre  

Der er kommet svar fra 54 forældre hvilket svarer til halvdelen af forældrene. Formand for 
forældrebestyrelsen, Nina, gennemgik undersøgelsens svar. Mange forældre havde skrevet 
kommentarer til svarene, hvilket er meget positivt, da det giver noget at arbejde med. Langt 
den overvejende del af svarene er positive. 

Det er et ønske at arbejde videre med forældreundersøgelsen i Skovbrynets bestyrelse. 

Svar fra forældreundersøgelsen: 

1. Oplever du generelt et godt samarbejde med medarbejdere og ledelse i dagtilbuddet? 

Ja, 46 

Både og, 8 

2. oplever du at afleverings- og/eller afleveringssituationer foregår hensigtsmæssigt og 
trygt? 

Ja, 39  

Både og 7   

Nej, 1 
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3. Oplever du at kommunikationen omkring dit barns hverdag i dagtilbuddet er 
fyldestgørende? 

Ja, 32  

Både og 14  

Nej, 8  

 

4. Oplever du at medarbejderne er lydhøre og imødekommende, hvis du har brug for at 
tale om dit barn? 

Ja, 53  

Både og 1  

 

5.  vil du anbefale dit barns dagtilbud til andreforældre? 

Ja, 51 

Både og, 2 

Nej, 1 

Ovenstående observationer gav anledning til at drøfte følgende: 
 

Med udgangspunkt i KIDS og observationerne gav mødet anledning til at drøfte 
forældresamarbejde og forventninger til samarbejdet. Herunder hvordan der kan komme fokus 
på de input, der er kommet fra forældrene i forældreundersøgelsen. 

Desuden blev det drøftet hvordan det fremtidige samarbejde mellem vuggestue og børnehave 
kan udvikles, nu hvor vuggestuen skal flytte ned i det gamle fritidshjem.  

Og endelig en drøftelse af hvordan det kan være vigtigt at arbejde videre med det der fungerer 
godt og hvordan dette kan bevares. 

 

 

Specifikke udviklingspunkter

- Brobygning mellem vuggestue og børnehave
- Arbejde på at fastholde den gode udvikling, der er set i KIDS målingen, de næste to 

år
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